
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI CAMPIONI 
BIOLOGICI, SANGUE INTERO ED EMOCOMPONENTI OCCORRENTE 
ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI AFFERENTI ALL’AREA 
INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3 -  ADESIONE AD 
AGGIUDICAZIONE A.S.L. NO DI NOVARA – CIG DERIVATO N.  
A05AD85C45.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
-  l’A.S.L. NO, con Determinazione n. 880 del 06/06/2023, ha indetto pubblica gara nella forma 

della procedura telematica aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, mediante appalto congiunto, del Servizio di trasporto di 
campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti per le Aziende Sanitarie dell’A.I.C. 3 – CIG 
979316034A;

- con Determinazione n. 126 del 25/01/2024, l’A.S.L. NO ha proceduto alla aggiudicazione della 
gara in argomento, nei confronti della ditta PLURIMA S.p.A. di Milano – c.f. 01698960547, per 
un periodo di mesi 60, con possibilità di esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale per un 
periodo di mesi 24, di proroga tecnica per un periodo di mesi 6 e di ricorrere alle modifiche del 
contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice degli Appalti D.lgs. n. 50/2016, nei 
casi indicati all’art. 4.1 del Disciplinare di gara;

Preso atto che:
- con Determinazione n. 414 del 08/03/2024, l’A.S.L. NO di Novara ha provveduto alla verifica del 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal Disciplinare di gara, ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del Codice degli Appalti D.lgs. n. 50/2016 e che tali controlli si sono 
conclusi con esito favorevole;

-  dalla suddetta determinazione risulta che l’operatore economico è iscritto alla White List istituita 
presso la Prefettura della Provincia di Milano, per quanto attiene al servizio di Autotrasporto 
conto terzi e che tale iscrizione tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia 
liberatoria ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o sub contratti;

- l’esito positivo dei suddetti controlli ha reso efficace l’aggiudicazione disposta con la sopra 
richiamata determinazione n. 126/2024 dell’A.S.L. NO di Novara;

Dato atto che:
L’offerta relativa ai servizi previsti per l’A.S.L. VCO risulta essere la seguente:

Riferimento allegati 
1,2,3,4,5,6,7- sez. A 

Importo presunto riferito a 
durata contrattuale mesi 60 

(IVA ESCLUSA)

Importo presunto riferito a 
durata contrattuale mesi 60 

(IVA INCLUSA)
A.S.L. VCO 1.972.300,70 € 2.406.206,85 €

Maggiorazioni compensi chilometrici N.
a) Maggiorazione compenso chilometrico per trasporti a richiesta attivati senza 

rispetto preavviso minimo di cui all’art.7 del Capitolato Speciale descrittivo e 
prestazionale

14,00 %

b) Maggiorazione compenso chilometrico per trasporti urgenti  di cui all’art. 7 del 
Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale

29,50 %



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

Considerato che: 
- al fine di garantire il servizio di trasporto di campioni biologici, sangue intero ed 

emocomponenti, occorre procedere con la presa d’atto delle risultanze della gara condotta 
dall’A.S.L. NO;

- in vista di una razionalizzazione della spesa e per far fronte alle effettive esigenze relative al 
trasporto dei materiali presso i laboratori e le strutture esterne non comprese nel Capitolato 
descrittivo e prestazionale, potranno essere definite differenti condizioni a seguito di eventuale 
negoziazione;

Verificato che dall’adozione del presente provvedimento discende il seguente quadro economico 
dell’appalto: 

- costo dell’affidamento €.   1.972.300,70
- IVA €.      433.906,15    
- somme incentivanti ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 €.   5.675,56 

Totale €. 2.411.882,41

Ritenuto, al fine di garantire la regolare prosecuzione delle attività sanitarie a favore degli utenti 
dell’A.S.L. VCO, di aderire alla gara espletata dall’A.S.L. NO di Novara, mediante appalto congiunto, 
per l’espletamento del Servizio di trasporto di campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti 
e per la durata di mesi 60 - fatta salva l’opzione di proroga del servizio per ulteriori 24 mesi e di 
ulteriore eventuale proroga contrattuale di mesi sei - con esecuzione delle attività previste dal 
Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale e suoi allegati, salvo diverse condizioni che 
potrebbero determinarsi a seguito di eventuale negoziazione;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla gara espletata dall’A.S.L. NO, 
mediante appalto congiunto, occorrente alle Aziende Sanitarie afferenti all’A.I.C. 3, per 
l’espletamento del Servizio di trasporto di campioni biologici, sangue intero ed 
emocomponenti, aggiudicato con determinazione n. 126 del 25/01/2024 dell’A.S.L. NO, a 
favore dell’operatore economico PLURIMA S.p.A., con sede legale in Milano, codice fiscale 
01698960547;

2. di dare atto che il servizio di cui trattasi avrà una durata contrattuale di mesi 60 - fatta salva 
l’opzione di proroga del servizio per ulteriori 24 mesi e di ulteriore eventuale proroga 
contrattuale di mesi sei – con decorrenza presunta dal 01/06/2024 e termine presunto al 
31/05/2029, verso un importo presunto di €. 1.972.300,70 IVA esclusa (per €. 433.906,15), 
pari ad €. 2.406.206.85 IVA compresa;

3. di approvare il seguente quadro economico d’appalto:
- costo dell’affidamento €.   1.972.300,70



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

- IVA €.      433.906,15    
- somme incentivanti ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 €.   5.675,56 

Totale €. 2.411.882,41

4. di disporre l’accantonamento, ai sensi del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo 
di incentivazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/23, di una somma complessiva pari ad €. 
5.675,56 che sarà imputato e ridistribuito con successivo provvedimento del R.U.P.;

5. di individuare, quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 e 
successive del D.Lgs. 36/2023, il dr. Andrea Chiodi – Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici;

6. di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per la gestione del 
rapporto contrattuale e degli adempimenti contabili, il sig. Paolo Ruga afferente alla S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici;

7. di indivduare, quale ausiliario del D.E.C.. il sig. Riccardo Orecchia afferente alla S.O.C. 
Laboratorio di Analisi;

8. di dare atto, inoltre, che l’affidamento de quo è da intendersi e da eseguirsi conformemente 
ai contenuti del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale e suoi allegati, salvo diverse 
condizioni che potrebbero determinarsi a seguito di eventuale negoziazione;

9. di stabilire che l'onere derivante dal presente provvedimento, pari ad €. 2.406.206,85 IVA 
compresa trova imputazione come segue:
Conto Economico Anno 2024 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 17 €. 280.724,13
Conto Economico Anno 2025 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 17 €. 481.241,37  
Conto Economico Anno 2026 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 17  €. 481.241,37  
Conto Economico Anno 2027 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 17 €. 481.241,37  
Conto Economico Anno 2028 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 17  €. 481.241,37   
Conto Economico Anno 2029 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 17  €. 200.517,24

10. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, 
il CIG derivato è il seguente: A05AD85C45;

11. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell' art. 14 L.R. 10/1995;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

12. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente eseguibile.


		2024-06-18T12:43:36+0000
	Cinzia Meloda


		2024-06-19T08:45:00+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-06-21T15:35:24+0000
	Chiara Serpieri




